
 

桶川駅東口周辺地区の 
     整備に向けて

   

 

    

 

 

 桶川駅東口駅前広場の整備事業が本格的にスタートして２年が経過しま

した。今後も地域の皆様からご理解をいただきながら、早期の整備を目指し

て事業を推進してまいります。平成２８年度もよろしくお願いいたします。 

 

【これまでの主な活動内容と今後の予定】 
 

●駅前広場整備事業について 

 関係する権利者の皆さまの多大なるご理解により、これまでに、事業に必

要となる用地の約６割を譲渡いただきました。 

 平成２８年度も、補償の対象となる建物等の調査を行うほか、事業用地を

譲渡いただけるよう引き続きご相談を進めていく予定です。 

 また、事業用地の取得等とあわせて、駅前広場の基本設計業務を行います。

市民の皆さまをはじめ、だれもが安心・安全に駅前広場を利用できるよう、

レイアウトや必要な施設などの検討をしていきたいと考えています。 

 

◇事業地の様子 
 

 

 

 

 

 

 

-1- 



 

●駅通りと中山道の整備事業について 

 新たに整備される駅前広場から中山道までの駅通りと、中山道の一部（駅

通りとの交差点部分）については、整備の主体となる埼玉県が昨年１０月に

事業認可を取得し、関係する権利者の皆さまを対象とした説明会や、用地測

量等を実施しました。 

 用地の取得に向けた建物調査等の作業もすでに始められており、今年度も

順次調査を進めていく予定です。対象となる建物棟数が多いため、一度にす

べての建物を調査することは難しいものと考えていますが、市が先行して進

めている駅前広場の整備とあわせ、埼玉県と協力しながら、早期の完了を目

指して事業を進めてまいります。 

 

※事業の進め方について 
  

 市が現在進めている駅前広場などの整備事業は、事業の予定地内に土地や

建物をご所有されている権利者の皆さまから用地を譲渡していただくため、

下図のような手順を経ながら事業を進めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 駅前広場の事業地内では既存建物等の解体が進んでいますが、契約に至る

までの進捗状況は個々の建物によって差がありますので、ご理解を賜ります

ようお願いいたします。  

①建物調査 

 

-2- 

 まずは、補償の

対象となる建物等

の詳細な調査を、

個別に行います。 

 

※市の予算や関係

権利者の予定など

を考慮しながら調

査を行うため、全

ての建物の調査が

完了するには、複

数年かかるものと

考えています。 

②相談・協議 

 
 建物調査の完了

後、用地を譲渡して

いただくための相談

や協議を、個別に進

めていきます。 

 

※今後の生活にかか

わるものであり、ス

ケジュールなども含

めて話し合っていき

ます。なお、費やす

期間も様々です。 

 

③契約・引越し 

 
 協議が整い、契

約内容にご了解を

いただけたら、契

約を締結します。 

 

 契約締結後、既

存の建物等を解体

していただきま

す。 

 

 

 

 

 



 

【まちづくりに向けた活動】 
 

●駅東口周辺地区のまちづくりについて 

 駅前広場や駅通りの整備事業と並行して、地区のまちづくりについても検

討を進めています。 

 駅東口周辺地区内の道路や交通ネットワークなどについては、地域の皆さ

まと検討を進めていくための「たたき台」として、平成２６年度にまちづく

り基本計画案を策定し、これまでに懇談会などの機会を通じて説明をいたし

ました。 

 地域の皆様からは様々なご意見をいただいておりますが、事業化に向け、

今年度も引き続き個別の訪問などを行いながら、地域の皆さまと意見交換を

図っていきたいと考えています。 

  

 

●南小跡地（ことぶき広場）の利活用について 

 南小跡地（ことぶき広場）の利活 

用に向けては、前述の「まちづくり 

基本計画案」が具現化していくよう、 

現在進めている駅前広場や駅通りの 

整備をはじめ、周辺の生活道路や下 

水道などの都市基盤を整備していく 

必要があることから、まずはこれら 

の課題の解決に努めていきます。 

 

 

●桶川駅東口へのエレベーター等の設置について 

 平成２７年度は、駅舎や自由通路などの現状を把握するための基礎調査を

実施しましたが、今年度はその成果を踏まえ、エレベーター等の設置に向け

た基本設計業務を行います。 

 その中で、駅全体の外観や機能の向上なども視野に入れながら、エレベー

ター等の設置位置や既存建物の改修方法などについて、引き続き関係機関と

協議を進めていきます。 

南小跡地（ことぶき広場） 

-3- 



 

【駅東口トピックス】 
 駅東口整備推進事務所の前で、今年も桶 

川市花でもてなすまちづくり実行委員会主 

催のガーデニング教室が開催されました。 

 関係権利者の皆さまに譲渡いただいた用 

地は、今後も可能な範囲内で有効活用に努 

めてまいります。 

 

【地区懇談会を開催します！】 
 駅東口周辺地区の皆様を対象とした地区懇談会を、以下のとおり開催いた

します。 

 今回配布している「かわら版」の内容を中心に、駅東口の整備や将来のま

ちづくりに関することなど、懇談会を通して地域の皆様と自由な意見交換を

行えればと考えています。ぜひお気軽にお越しください。 

 

 ○開 催 日 平成２８年６月１２日（日）と６月１６日（木） 

 ○時  間 ①午前１０時から  

       ②午後１時から  

       ③午後３時から 

       ※各回とも同じ内容です 

 ○会  場 駅東口整備推進事務所 

       （桶川市寿一丁目６番１７号） 

 ○電話番号 ０４８（７８３）２５２６ 

 ※この日時により難い場合は、別途個別にご相談ください。 

 

●配布しているお知らせや駅東口周辺地区の整備に関することなど、ご不明な点が

ございましたら、下記までご連絡ください。 
 
 【桶川市役所駅東口整備推進課】 

  所 在 地 桶川市寿一丁目６番１７号 

  電話番号 ０４８－７８３－２５２６ 

  Ｅ - Ｍ ａ ｉ ｌ ekitouseibi@city.okegawa.lg.jp 

  業務時間 午前８時３０分から午後５時１５分まで 

        （土・日・祝祭日及び年末年始を除く） 

桶川市マスコットキャラクター  オケちゃん  

平成２８年６月１日発行 

会場案内図 

-4- 


